MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2865/2021 Em 09 de Dezembro de 2021

Protocolo; 10535/2021 de 15/12/2021 17 25
Documento: Resposta no l à Indicação no 4892/2021

I':ETi=h "EFEn'" " "~Ê:"' " --"-"Qu"-"
Destinatária:.Gerênclede expediente

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lúunicipa
RuaSõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4892/2021, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIM

encaminhámos a inclusa cópia das informações prestada pela Secretaria I'v'\unicipal de
Snt'idnL .

estima e consideração
Na oportunidade. 'enovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

AL48 bILVA
ChefeLldl)abinete

'Àá PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE"

Araraquara, 23 de novembro de 2.021

UPA CENTRAL Of. r19 230/2021

llma. Sra
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretaria Municipal de Saúde

Venho respeitosamente à Vossa Senhoria, . em

resposta à INDICAÇÃO Ng 4892/2021, reiterando inclusive teor do REQUERIMENTO N9

1047/2021 encaminhado pela Câmara Municipal de Araraquara, pugnando por

tnfarmações sobre "materiais descartados e aparentemente expostos ao público nas

dependências da Unidade de Pronto Atendimento -- UPA Central" , pies\ar as

informações que se seguem

Inicialmente, cumpre-nos esclarecer que dado o

elevado número de atendimentos prestados diariamente pelas UPAS de Araraquara

1500 por dia somente na UPA CENTRAL), inevitavelmente os mobiliários acabam se

deteriorando de maneira mais rápida que o normal, especialmente em razão de serem

submetidos diariamente a fortes produtos químicos destinados a esterilização de

agentes biológicos, assim como alguns colchonetes que, embora impermeáveis,

acabam rasgando ficando expostos a sangue ou secreção de pacientes acidentados.

também corroborando na necessidade de descarte

Justamente por esta razão é que todas as UPAS

possuem um setor externo e isolado, destinado ao "depósito temporário" de eventuais

mobiliários e equipamentos que se deteríoram e que, portanto, não podem mais ser

destinados ao atendimento da população

Trata-se portanto de um zelo da equipe em retirar do

uso, oportunamente, equipamentos que tecnicamente já não atendam

adequadamente suas finalidades

No caso em tela, os equipamentos fotografados

objeto de questionamento, quais sejam "maca, divã rec//nót/eC suporte de soro,

Avenida Mana Antonia Camargo de Oliveira, 3821 - Vila Ferroviária -- Araraquara/SP CEP !4.806-150
Telefone:(1613334-6900

®

'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE"

biombo, entre outros" encontravam-se deteriorados, não comportavam reparo e

portanto, estavam separados em "depósito externo" da unidade, devidamente cercado

e fechado com cadeado, inacessível à população, ao contrário do que fora noticiado,

aguardando oportuna e periódica retirada por equipe específica que procederia à

baixa patrimonial e efetivo descarte junto ao centralizado.

Referido procedimento segue protocolo que preconiza

a elaboração de ofício encaminhado ao setor de património, com referenciação dos

itens, respectiva quantidade e eventual numero de património.

Após o protocolo do ofício em tela, é feito

agendamento com equipe do centralizado que providencia a retirada "in loco" e

destinaçãoa

A cópia dos ofícios anexos comprovam que o descarte

é periódico, bem como segue o protocolo retrocitado, descartando qualquer

ãa d; d 3casc, desleixo ou falta de cuidado.

Portanto, ao que se infere, nenhuma irregularidade se

ela, claramente veiculado de maneira sensacionalista e

\

nn caso em tSevidenciava

tendenciosa

Nesse sentido, colocamo nos, inclusive, à disposição

do Nobre Edil, para uma visita "in loco" para constatação dos fatos ora narrados.

Certo em ter esclarecido à contento a questão,

aproveito o ensejo para externar meus votos de elevada estima e distinta

consideração.

Att

Fábio Héhljqu&Mdrconato
CooráemadoE:Exec. Urg. Emergência

821 - Vila Ferroviária
Talafnna.f16\ qR34-6C)00

Araraquara/SP CEP 14.806 150

'®'
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE'

L=e:;) '

Araraatiara. 23 de fevereiro de 2.021

UPA CENTRAL -- Of. n9 4Q/ 2a21-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Protocolo (Saúde)

23/02/202a 14:47T23 Guiché: 01 1.657/2021 Processo: 000.009/2021

Nome: P.M.A. .UPA CENTRAL OF.40/2021

Distribuição: Gerência do Gestão Patrimonia!
Assunto: BAIXA DE PATRIMÓNIO

O11.657/2021

lia 1 1
limo. Sr.
EDUARDOLUIZESPERANÇA
Gerente de Gestão Patrimonial

Venho respeitosamente à Vossa Senhoria, solicitar seja

dada baixa nos seguintes itens em razão de deterioração

Quantidade

02 aparelhos

Número Património
51868

028182

Número Série

nq anarplhnç TF 10120300128
TF 10120300017
TF I012030G17G
TF 10120300011
TA 10120800232
TB 11021900813
NSUE 4708527VW
NSUC352098430
NSUC 3520985HV

Certo de contar com sua compreensão e colaboração.

aproveito o ensejo para externar meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Att

rconato

ência e Emergência
UPACENTRAL

/\ n+. Ara raquara/SP CEP 14.806-150

llil 1 1 111 111 1 1 ilÜliÓÍÍÍiÍiÍili .....' -' """«""
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Protocolo (Saúde)

27/04/2021 13:03:02 Guichê: 023.369/2021 Processo: 000.009/2021

Nome: P.M.A. - UPA CENTRAL -OF.96/2021 - SOL. BAIXA DE

PATRIMONIO SEGUERELAÇAO
Distribuição: Gerência de Gestão Patrimonial
Assunto: BAIXA DE PATRIMÓNIO

INÊ(EPAL DE SAÚDE

\ BERNARDINI CUTRALE"

Araraquara, 27 de abril de 2.021

c/ r/l \-c /v l rl/sc ' tzy . / =7V/ Z.VZX

EDUARDO LUIZ ESPERANÇA

Gerente de Gestão Patrimonial

limo. Sr

Venho respeitosamerlte à Vossa Senhoria, solicitar seja

dada baixa nos seguintes itens em razão de deterioração

OI suporte de braço sem n u m ero

Certo de contar com sua compreensão e colaboração

aproveito o ensejo para externar meus votos de elevada estima e distinta consideração

Att

e EmergênciaÂCoord.

Avenida Mana Antonia Camargo de Oiiveila, 3821 ia Ferroviária - 4.raraquara/SP CEP 14.806-!SO

Quantidade/ Descrição Número Património
01 mesa 117370

OI maca 121204

01 maca sem n um ero

03 camas sem nu mero

05 escadinhas 115342

  115343

  !15344

  115345

  115347
01 cadeira 100157

  121005

01 cadeira giratória 1212G5

021ongarinas sem nu m ero
06 biombos sem n umero

nl ql !nr)rtp rlp çr)rn qprn n i i mora

PREFEITURA.DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE"

Araraquara, 08 de setembro de 2.021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Protocolo (Saúde)

UPA Cf/VTR,ql Of. ng 189/ 2021

Abertura: lO/D9/2021 . 08:15 Fracasso 551 05/2021
Requerente: PREFEITURA DO MUNIcÍpIo DE ARARAQUARA

Assunto: BAIXA DE PATRIMONI O

DIBtrlbulçéo: Gedncia de Gestão Patrimonial

limo. Sr.
ROBERTO

Gestão Patrimonial

Venho respeitosamente à Vossa Senhoria, solicitar seja

dada baixa nos seguintes itens em razão de deterioração: 02 CAMAS HOSPITALARES (número

património 113.357 e 113.358)

Certo de contar com sua compreensão e colaboração

aproveito o ensejo para externar meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Fá
'0

Coord. e Emergência
i3A CENTRAL

B

Avenida Mana Antonia Camargo de Oliveira, 382: Vila Ferroviária Ara raquara/SP CEP 14.806-150

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UPA CENTRAL "AMÉLIA BERNARDINI CUTRALE"

H

A .H ', r+n « p : A l--\ !'\ r) rJ
ÍKiaiat4uaia/ uo \J

UP,4 CENTO.4L - Of. ng 219/ 2021 PREFEITURA OO UUNtCiPiO DE ARARAQUARA

Protocolo (Saúde)

limo. Sr.
KUBER l U

Gestão Patrimonial

Abortun; 08/1 1/202 1 . 17:01
e'f' ' l::\-fa:atf,.. E:!n !r!?!T! !np p'fqí g41 !bl'rs'r»ips f'\!-
rXUS+b4BIVllbUb l !+b»l bl IVPV+ b#Ur PVl%PPVPVÇB lqqP ==

AB8unto: BAIXA DE PATRI MONIO

DIstrIbuIção: Gerência de Gestão Patrimonia

Processo 69499/2a21

Venho respeitosamente à Vossa Senhoria, solicitar seja

dada baixa nos seguintes itens em razão de deterioração

Nesse sentido, considerando que não dispomos de

transporte adequado para retirada dos bens, solicitamos ainda que seja providenciada a

retirada dos mesmos

Certo de contar com sua compreensão e colaboração,

aproveito o ensejo para externar meus votos de elevada estima e distinta consideração

Att

?. ::::''''

Fábio Hpfiriquà'Mârconato
Coord. Exeççítívo Urgência e Emergência

#"' UPA CENTRAL

Avenida Marca Antonia Camargo de eBiveíre 3821 Vila Ferroviária Araraquara/SP CEP 14.806-150

EQUIPAMENTO QUANT. PATRIMONtO
Maca 2 113358/113357
Cadeira de escritório l 121012
Divã Reclinável l Sem património
Suporte de soro 2 Sem património
Biombo 2 Sem património

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F8B7J9F3U8E1S4N1
		2021-12-22T16:33:21-0300

		2021-12-22T16:33:21-0300

		2021-12-22T16:33:21-0300

		2021-12-22T16:33:21-0300

		2021-12-22T16:33:21-0300

		2021-12-22T16:33:21-0300

		2021-12-22T16:33:21-0300